lên trong một giờ đồng hồ. Gần một tuần Bác Hồ và các chiến sĩ cảnh vệ nắm vững cả lý thuyết với thực hành bài võ Bát lộ liên hoa quyền gồm 52 động tác.

Bác Hồ từng tập Thái cực quyền vào cuối năm 1924 ở Quảng Châu, Trung Quốc. Mùa xuân Đinh Dậu (1957), Người có nguyện vọng nắm vững một cách có hệ thống và chuẩn xác các động tác của bài quyền này nhằm rèn luyện sức khỏe cả thể chất và tinh thần. Thực hiện nguyện vọng của Bác Hồ, Bộ Chính trị đã nhờ Trung ương Đảng cộng sản Trung Quốc cử sang Việt Nam một võ sư danh tiếng tên là Cố Lưu Hình hướng dẫn cho Người cả lý thuyết và thực hành.

Người muốn biết cụ thể, thực tế về sức khỏe và kỹ năng võ nghệ của các chiến sĩ của đơn

vị nữ cảnh vệ nên đã đề nghị đơn vị này chọn một buổi tối đến Phủ Chủ tịch biểu diễn võ thuật cho Bác xem. Lãnh đạo Cục cảnh vệ thực hiện lời Bác Hồ đề nghị, đã bố trí đơn vị nữ cảnh vệ đêm giao thừa tết Kỷ Dậu (1969) đến Phủ Chủ tịch chúc tết Bác và biểu diễn bài võ Mai hoa quyền cho Người xem. Đến chúc tết và biểu diễn văn nghệ phục vụ Bác Hồ đêm giao thừa còn có các cháu thiếu nhi Quận Ba Đình, Hà Nội, Đoàn văn công giải phóng, Đoàn ca múa nhạc Trung ương, Đoàn ca nhạc Đài tiếng nói Việt Nam và một số ca sĩ danh tiếng.